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Netszemle

Interjú
"A vak emberek nem sötétet látnak" - 

Flamich Mária és Hoffmann Rita peda
gógusok

A Berkeley Egyetemen ösztöndíjas 
kutatóként tanulmányozhatták azt az 
idehaza szinte ismeretlen oktatási mód
szert, amely a fogyatékkal élő szemé
lyek társadalmi elfogadását erősíti, és 
amelyről tavasszal "Magányos küzde
lem - Akadálymentesítési lehetőségek a 
pedagógusképzésben" címmel írtak ta
nulmányt a Pedagógusképzés című fo
lyóiratba. A nyelvtanárként dolgozó 
doktorjelöltek maguk is érintettek a té
mában - Mária vak, Rita gyengénlátó.

Magyar Narancs: Mi a lényege a 
módszernek?

Hoffmann Rita: Először olyan műve
ket olvastatunk a pedagógushallgatók
kal, amelyekben fogyatékossággal élő 
karakter szerepel, amelyeket aztán ki- 
elemzünk.

Mindenkinek vannak elképzelései a 
fogyatékossággal élőkről, ám az sok
szor nem fedi a valóságot. Azért fontos, 
hogy a pedagógushallgatók kimondják, 
amit gondolnak a fogyatékossággal 
élőkről - például azt, hogy nem szívesen 
szeretnék őket tanítani - , mert így a 
kurzus során elkezdhetnek kritikusan

gondolkodni a témáról. Es ha ez meg
történik, részt vehetnek a fogyatékos
sággal élőkre vonatkozó sztereotípiák 
lebontásában is. A második lépésben - 
memoárelemzés - megvizsgáljuk, hogy 
a fogyatékossággal élő írók hogyan élik 
meg a mindennapjaikat a mások hoz
zájuk való viszonyulásáról. Ha nem 
magyarázzák el időben a különbséget a 
sztereotípiák és a valóság között, aka
ratlanul is előfordul, hogy a mesék go
nosz boszorkányait látjuk minden haj
lott hátú néniben, aki felszáll a villa
mosra. A befogadó gyerekből könnyen 
lesz kirekesztő felnőtt. Es mivel a gye
rekek a felnőttektől tanulnak, mi a fel
nőtteket szeretnénk megszabadítani az 
előítéletektől. Ebben segítenek a művé
szetek, hiszen bátrabban beszélünk a 
Kis bicebócáról, mint a szomszéd kis
gyerekről.

MN: A memoárelemzés miben más 
attól, hogy a tanárhallgatók elképzelik, 
milyen lenne a Kis bicebócát tanítani
uk?

Flamich Mária: A fogyatékossággal, 
tartós betegséggel élő írók munkáinak 
elemzéséből olyan árnyalatok derülnek 
ki emberi kapcsolatok születéséről, 
gyakran Megváltozásáról - például
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amikor egy nagy műtét után az ember
rel máshogy kezdenek el bánni - ,  ame
lyekről semmi más módon nem szerez
hetünk tudomást. A memoárelemzés 
azt üzeni, hogy a világ érzékelése sok
színű. Ugyanakkor nem várja el senki
től, hogy az író köntösébe bújjon, bár 
kicsit mindenki beleképzeli magát. 
Mást üzen, mint az ún. érzékenyítés, 
amely során az a képzet adódhat, hogy 
a vakok sötétben élnek. A vak emberek 
nem sötétet látnak, hanem semmit; és 
ezt a semmit nem lehet elképzelni. A 
sötétben ösztönösen önmagunkat ke
ressük és találjuk, nem egy másik em
ber életét. Bár megtudunk néhány dol
got, például hogy

mi jelent utcán akadályt egy vak em
bernek, de azt nem, hogy milyen vak
nak lenni.

MN: Miben új ez a módszer a ma
gyar oktatásban?

HR: Memoárelemzéssel - ez esetben 
fogyatékossággal élő írók önéletrajzi 
írásainak elemzésével - a Berkeley 
Egyetemen találkoztunk, ahol Ful- 
bright-ösztöndíjjal kutatóként figyel
hettük meg az ismert vak író, Georgina 
Kleege kurzusát. Magyarországon 
vannak műelemző szemináriumok va
lamilyen formában, általában gyógype
dagógusok részére, de a memoárelem
zés nem nagyon jellemző. Az a különös 
a mi módszerünkben, hogy kivesszük a 
fogyatékosságábrázolás elemzését a 
gyógypedagógia területéről.

MN: Gondolják, hogy ez az újfajta 
érzékenyítés gyakorlattá válhat a peda
gógusképzésben?

HR: Kerülném az "érzékenyítés" 
szót. Az ember a legtöbbször nagyon 
érzékeny; a tudás az, ami hiányzik. Az 
ELTE Pedagógiai és Pszichológiai Ka
rán (PPK) "A fogyatékosság irodalmi 
ábrázolásainak kritikai és kritikus 
elemzése" címmel tartottunk kurzust a 
tavaszi félévben. A hallgatók szívesen 
beszélgettek a sztereotípiákról. A szem
léletváltásra viszont még jó ideig várni 
kell. Megtesszük, ami tőlünk telik.

FM: Ahhoz, hogy szélesebb társadal
mi hatása legyen, e modulokat minden
képpen szerencsés lenne bevezetni a 
pedagógusképzésbe, elérhetővé tenni 
jog-, orvostanhallgatóknak, kommuni
kációs szakembereknek és így tovább, 
hiszen nem mindegy, hogyan beszélnek 
az emberrel, az emberről.

MN: Kapnak segítséget a módszer 
megismertetésére?

HR: Az ELTE PPK nyitottsága óriá
si támogatást jelent, de mások is van
nak, akik hisznek a módszerben. A 
mozgássérült kortárs író, Böszörményi 
Gyula elküldte nekünk a Kucó című 
kisregényét, a katalán író, Jaume 
Cabré pedig lemondott három novellá
ja jogdíjáról, hogy oktatási célra lefor
díthassuk. Itthon, bár egyre több fo
gy atékosságmemoár-jellegű írásmű lát 
napvilágot, még kicsi a választék, nem 
tudunk mindig művészi munkákat ele
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mezni. A fogyatékosságmemoár a si
ketvak Helen Keller írásaival kezdő
dött. Mi, magyarok nem kisebb alko
tással járulunk hozzá ehhez a ma még 
új, szemléletváltó műfajhoz, mint Ka
rinthy Frigyes Utazás a koponyám kö
rül című csodájával, így ez a mű bizto
san szerepel a mindenkori olvasmány
listánkon, csakúgy, mint Zemlényi Zol
tán Hoppárézimi vagy Böszörményi 
Gyula Fiókszavak című műve.

MN: A Berkeley Egyetem az ameri
kai fogyatékosmozgalom bölcsője. Fel
tételezem, ott nem kezelték önöket gye
rekként...

FM: A Fulbright-ösztöndíj elnyeré
sével öt hónapot tölthettünk Berkeley- 
ben, és még további két hónapig kutat
hattunk egy Kaliforniában élő magyar 
vállalkozónak köszönhetően. Meglepve 
tapasztaltuk, hogy annyi segítséget 
kaptunk, amennyit kértünk, és abban, 
amiben kértük. Sem többet, sem keve
sebbet, hiszen nyilván mi tudjuk, hogy 
nekünk mi a legjobb. Berkeley-ben 
tiszteletben tartják a különbözőséget.

HR: Kicsit jó lenne ide is a Berke
ley... A hazai politika megaláz minket, 
fogyatékosokat, például azzal, hogy a 
nemrég bevezetett törvénnyel csalónak 
tekint, anélkül, hogy tisztában lenne az
értékeinkkel vagy kíváncsi lenne rájuk.✓
Úgy tűnik, a törvényhozónak fogalma 
sincs arról, miért és mennyivel drá
gább az életünk, és ez nem csupán a 
drága segédeszközök miatt van így.

Eleve nagyon kevés fogyatékost foglal
koztatnak, végzettségüknek megfelelő
en pedig jelentősen kevesebbet. A fo
gyatékossággal élő személy nem sok 
eséllyel indul, mert "a nem fogyatéko
soknak is nehéz, mit akar, akkor egy 
fogyatékos..." típusú sztereotípiák 
mindennél erősebbek.

MN: Hogyan lehet toleranciáról, tár
sadalmi inklúzióról beszélni, ha a szeg
regáció már gyerekkorban elkezdődik? 
Hiszen a vak és a gyengénlátó fiatalok 
külön iskolákban tanulnak.

FM: Ma már a látássérült általános 
iskolás gyerekek kb. 50 százaléka több
ségi környezetben tanul.

HR: Az együtt nevelés egyre na
gyobb tért hódít, de óvatosan kell bán
ni vele, mivel csupán egy bizonyos szin
ten, és nem is minden esetben sikeres. 
Csak akkor működik, ha a gyerekek 
már jól tudnak írni, olvasni, jól ismerik 
és használják saját lehetőségeiket. De 
ha ez már adott, mindenképp többségi 
iskolába kellene járniuk, felkészült pe
dagógusokhoz. Fontos az is, hogy meg
ismerjék a hagyományokat, azokat a 
máshonnan nem megtanulható dolgo
kat, amelyeket a vakok adnak át egy
másnak. Attól, hogy többségi környe
zetben él egy vak ember, még nem lesz 
belőle látó.

FM: Összetett ez a kérdés... Emlék
szem, amikor a faluból hatévesen Bu
dapestre kerültem a vakok iskolájába, 
édesanyámat a hentes nem volt hajtan
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dó kiszolgálni, amiért szüleim bentla
kásos iskolába vittek. Biztos volt ben
ne, hogy meg akarnak szabadulni tő
lem. Mára ez a stigmatizáló, kirekesztő 
attitűd valamelyest megváltozott, de 
még mindig jelentős szemléletváltásra 
lenne szükség. A befogadás a fogyaté
kossággal élő személyen éppúgy múlik, 
mint a környezetén. A szegregált kör
nyezetnek a hagyományok továbbadá
sa ugyan kimondhatatlan előnye, de 
számos veszélyt is rejt, többek között, 
hogy az ott dolgozó személyzet beteg
ként, gyerekként tekint a bentlakókra. 
Ez pedig életre szóló nyomot hagy min
denkiben.

MN: Jellemző, hogy fogyatékosság
gal élő tanárok taníthatnak bármelyik 
iskolában?

FM: Van néhány példa, főleg zenei 
területen. Ungár Imre vak zongoramű
vész a Zeneakadémia tanára volt. 
Egyik barátunk Mosonmagyaróváron 
tanít, míg egy másik a Bartók Béla Ze
neművészeti Szakközépiskolában dol
gozott sok éven át. A zeneoktatás mel
lett a nyelvtanítás is lehet egy befogadó 
terület. Mi ketten például hosszú ideig 
az egykori MTV Oktatási Osztályán 
tanítottunk angol nyelvet. A felsőokta
tásban, a tudomány különböző terüle
tén is számos lehetőség kínálkozna fo
gyatékossággal élő oktatók alkalmazá
sára.

MN: Zenei tehetségüket Ameriká
ban is kamatoztatták Kodály népszerű

sítésével.
FM: Magunkkal vittünk mindent, 

ami itthon is örömet jelent. Például az 
éneklést. Énekelni Allén Shearernél, az 
egyetem egyik professzoránál tanul
tam. Korrepetitorom, Marilynn Row- 
land beleszeretett Kodály muzsikájába, 
és nagyon szívesen kamarázott. Öröm
mel osztotta meg új zenei élményét, 
Kodály Nausikaa című dalát a barátai
val a saját házában. A dal köré egy há
zi koncert szerveződött.

HR: Mária egy elvált rabbi felkéré
sére egy meleg baptista kántor zongo
rakíséretével énekelt egy zsinagógá
ban. A Berkeley kivételes példa arra, 
hogyan lehet a világ befogadó. Az ott 
tapasztaltak alapján talán itthon is 
megtanítható, hogy az ember nagyon 
értékes, ugyanakkor nagyon törékeny.

MN: Van erre a szemléletváltásra re
ális esély itthon is?

HR: Máriával azon dolgozunk, hogy 
a lehető leghamarabb megszerezzük a 
doktori fokozatot. Egyre mélyebbre és 
mélyebbre szeretnénk merülni a témá
ban, hogy az így megszerzett tudást át
adhassuk minél több embernek. így ta
lán a berkeley-i és a magyar szemlélet- 
mód közötti szakadék is csökkenni fog.
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